平新政办〔2022〕20号

平顶山市新华区人民政府办公室

关于印发新华区集体土地所有权确权登记成果更新汇交工作方案的通知

焦店镇人民政府、各街道办事处（管委会），区人民政府各部门、有关单位：

《新华区集体土地所有权确权登记成果更新汇交工作方案》已经区政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

2022年6月9日
新华区集体土地所有权确权登记成果

更新汇交工作方案
根据《河南省自然资源厅办公室关于印发河南省集体土地所有权确权登记成果更新汇交工作方案的通知》(豫自然资办发〔2022〕7号)《平顶山市自然资源和规划局关于印发平顶山市集体土地所有权确权登记成果更新汇交工作方案的通知》(平自然资〔2022〕28号)要求，为全面完成新华区集体土地所有权确权登记成果更新汇交工作任务，结合新华区实际，制定本工作方案。

一、目的和意义

全面查清新华区范围内集体土地所有权的权属、界线、面积等现状，依法进行更新汇总、确权登记；建立健全集体土地所有权在土地征收、用地报批、土地收储、土地供应、执法督察等工作中的应用机制；依法维护农民土地权益，支撑集体经营性建设用地入市等自然资源改革工作；在提升土地管理水平、促进农业农村发展、维护农民土地权益、乡村振兴工作等方面发挥重要的基础性作用。

二、工作目标

2022年底前，全面完成新华区集体土地所有权成果的更新、登记，并将更新后的调查登记成果逐级汇交。
时间安排

前期准备阶段

2022 年 6月上旬，完成工作方案制定，收集所有权相关资料，开始内业数据分析，形成工作底图。
组织实施阶段

2022年6月召开全区动员会议，并开展工作人员培训和作业队伍招标等工作，进入全面调查和登记数据更新工作。2022年 10 月底前，完成全区涉及更新的集体土地所有权的首登、变更、转移、注销登记业务审核、入库、提交、制证、颁证等工作。

成果汇交

2022年底前整理调查成果，并逐级汇交。

四、工作任务

（一）资料收集

1．数据库成果准备。市自然资源和规划局新华分局收集辖区国土空间规划成果、“国土三调”成果、房地一体宅基地使用权登记成果，集体土地所有权确权登记发证工作数据库成果以及相关建库工作技术报告；区住建局和交通运输局负责提交本域内道路管网交通配套设施用地等矢量数据、权属资料；区农业农村和水利部门负责提交本域内河流等水域用地及配套设施用地的矢量数据、权属资料，以及本域内林地、草地、荒山及配套设施等矢量数据、权属资料。

2．地籍区地籍子区成果准备。市自然资源和规划局新华分局收集地籍区地籍子区划分的文件及成果，区住建局、交通运输局、农业农村和水利局、民政局等相关部门，以及焦店镇政府、各街道办事处（管委会）配合划分定界工作。

3．土地变更资料准备。焦店镇政府、各街道办事处（管委会）负责收集2014年至2021年涉及农村集体土地调整、互换、撤销、合并的集体土地所有权宗地的权属变更资料和文件，区民政部门负责收集行政区划调整等权属变更资料和文件。

4．土地征收和国有单位用地资料准备。市自然资源和规划局新华分局负责收集本域内2014年至2022年土地征收批复文件、图件、矢量数据等资料，涉及国有单位用地的权属资料。

5．相关文件准备。收集准备集体土地所有权确权登记成果更新汇交所依据的文件。

（二）整理成果

严格按照《不动产登记数据库标准》《不动产登记单元设定与代码编制规则》《河南省农村集体土地所有权数据库建设技术规范》等技术规范的要求，整理集体土地所有权确权登记发证工作建立的数据库。确保地籍区地籍子区划分成果在辖区范围内的完整性、一致性；确保地籍区地籍子区之间不重叠、不漏划；确保地籍区地籍子区编码的唯一性；确保集体土地所有权数据库的完整性、合规性。

（三）成果更新
将整理完成的集体土地所有权数据库导入不动产登记信息管理基础平台。依托平台，对已登记的集体土地所有权发生的变化的，依据土地变更资料，以集中批量登记更新为主，零星登记更新为辅的方式办理集体土地所有权确权登记，更新后需颁发证书的，按照更新结果，向集体土地所有权人颁发不动产权属证书。

1．因被征收导致全部或部分集体土地所有权灭失的，依据土地征收批准文件等，报请区政府出具嘱托文件后，集中办理变更或注销登记。

2．农民集体之间因互换、土地调整等原因导致集体土地所有权转移的，需提供经三分之二以上村民同意变更书面材料，由焦店镇政府、各街道办事处（管委会）统一组织村民代表申请办理相关登记。

3．因调绘法（图解法）和实测法（解析法）等工作方法不同，造成宗地界限精度误差，经核实，不存在权属争议且界址无变化的，遵循“低精度服从高精度”的原则处理。

4．集体土地所有权登记成果更新后，除涉及国家秘密外，应当在更新事项记载于登记簿之前进行公告。公告期不少于15个工作日。公告期满无异议或者异议不成立的，应当及时记载于不动产登记簿。

（四）检查成果内容

1．更新后的集体土地所有权确权登记数据库成果（可输出集体土地所有权地籍图）。

2．集体土地所有权确权登记成果更新工作报告。

3．装订成册的更新资料。

4．地籍区地籍子区成果。

5．其他成果和资料。

（五）提交汇交成果

全部登记更新成果按照《不动产登记数据库标准》登记入库，入库数据和调查成果按照《集体土地所有权登记成果更新汇交技术指南》形成汇交数据库进行逐级汇交。

（六）健全成果更新和应用机制

新华区集体土地所有权登记更新完成后，采取“日常＋定期”模式，做好集体土地所有权确权登记成果更新，保持成果现势性。建立健全集体土地所有权证书在土地征收、用地报批、土地收储、土地供应、土地执法等工作中的应用机制。一是集体土地经依法征收的，在完成征地补偿安置手续后，不动产登记机构依据批复办理集体土地所有权注销或变更登记。二是项目用地报批，应结合集体土地所有权登记成果核实土地权属状况，集体土地所有权证作为用地报批的组卷要件。三是国有土地供应前，应审查原集体土地所有权是否办理注销登记或变更登记，注销登记或变更登记手续应作为供地方案组卷要件，确保拟供应土地权属清晰、无重叠。四是国有建设用地供应后，及时办理集体土地所有权注销或变更登记。五是集体经营性建设用地入市，集体土地所有权证作为供地方案组卷要件，集体土地所有权未登记或存在权属争议的，不得入市流转。

其他情况导致集体土地所有权发生变化的，要及时组织有关村民集体申请登记。

五、保障措施

（一）加强组织领导。成立新华区集体土地所有权确权登记成果更新汇交工作领导小组，区直相关部门、焦店镇政府、各街道办事处（管委会）等单位作为成员单位，积极配合全面完成此项工作。

（二）强化督导协调。工作领导小组各成员单位，定期召开工作例会，及时协商解决工作中的重大问题。区委区政府督查局强化工作督导，对推进不力、进展缓慢的及时督促问责。

（三）资金保障。集体土地所有权确权登记成果更新汇交工作所需经费由区财政列入年度财政预算，确保工作经费按时足额到位，保障工作的顺利进行。

（四）加强宣传培训。大力宣传集体土地所有权确权登记成果更新汇交的目的意义，市自然资源和规划局新华分局要牵头做好相关业务培训，为做好集体土地所有权确权登记成果更新汇交工作营造良好舆论氛围和提供坚实的队伍基础。

（五）注重质量。要严格按照自然资源部和省厅的工作要求，对集体土地所有权确权登记成果进行更新、入库、汇交和应用，确保汇交的成果资料完整性和现势性高度一致。

附件：新华区集体土地所有权确权登记成果更新汇交工作领导小组成员名单

附  件

新华区集体土地所有权确权登记成果更新汇交工作领导小组成员名单

组  长：马  娜 （副区长）

副组长：张文杰 （市自然资源和规划局新华分局局长）

成  员：杨转红 （区民政局副局长）

梁保东 （区财政局主任科员）

            韩新星 （区住建局主任科员）

张国鸿 （区交通运输局主任科员）

张绍图 （区农业农村和水利局副局长）

            司拓勋 （市自然资源和规划局新华分局副局长）

田  冬 （焦店镇政府副镇长）

沙军魁 （西市场街道办事处副主任）

崔浩普 （新新街街道办事处副主任）

        宗聪颖 （青石山街道办事处副主任）

朱玉轻 （西高皇街道办事处副主任）

樊优哲 （香山管委会副主任）

领导小组办公室设在市自然资源和规划局新华分局，司拓勋同志兼任办公室主任，负责日常工作的组织、协调、实施。

	平顶山市新华区人民政府办公室             2022年6月9日印发

PAGE
— 2 —